ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA

Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / semed@semedbjc.am.gov.br

Benjamin Constant/AM

Site: www.semedbjc.am.gov.br

Página 1 de 6

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL N° 002/2025 – PMBC/SEMED

CONVOCAÇÃO N° 04

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT, por meio da Secretaria Municipal de

Educação, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO a Lei Municipal de contratação temporária n° 1.179/2012 e suas alterações;

CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, destinado

a contratação temporária de Auxiliar Administrativo, Auxiliar de Serviços Gerais, Merendeira e Vigia,

para atuar na rede municipal de ensino de competência do município.

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Educação de suprir a demanda supracitada, a fim

de darmos prosseguimento ao ano letivo de 2025;

CONSIDERANDO que se faz necessário devido urgência na prestação do dever constitucional, bem

como evitar prejuízos a continuidade do serviço público, respeitando os Princípios da Administração

Pública.

RESOLVE:

I – CONVOCAR os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado n°002/2025 –

relacionados em anexo.

II – Os candidatos convocados deverão comparecer no dia 11 de abril de 2025, no prédio da Secretaria

Municipal de Educação, sala do Departamento de Recursos Humanos, das 08h00min até as 12h00min

da manhã, munidos dos seguintes documentos comprobatórios:

a) Registro Geral – RG (somente cópia);

b) CPF (somente cópia);

c) Título de Eleitor (somente cópia);

d) Comprovante de Quitação Eleitoral, expedido pelo site do TSE ou no aplicativo e-título (obrigatório);

e) Certidão de Nascimento dos dependentes e CPF – até 21 anos (somente cópia);

f) Certificado Militar – para homens (somente cópia);

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA

Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / semed@semedbjc.am.gov.br

Benjamin Constant/AM

Site: www.semedbjc.am.gov.br

Página 2 de 6

g) Comprovante de PIS/PASEP (extrato ou CTPS);

h) Comprovante de Residência (somente cópia);

i) Comprovante de Escolaridade e Histórico Escolar (original e cópia);

j) Comprovante ou extrato bancário de conta corrente, somente do Banco Bradesco (somente cópia);

k) 01 foto 3x4 (recente);

l) Certidão de Casamento, se houver (somente cópia);

m) Carteira de Trabalho CTPS, física ou digital (somente cópia);

n) Para candidatos indígenas, documento origial da Carta de Anuência (obrigatório);

o) Documento original da Declaração ou Certidão de Tempo de Serviço (obrigatório);

III - O atendimento será realizado por ordem de chegada.

IV – O candidato que não comparecer em até 48 horas no dia e local estipulado, (excluíndo sábado e

domingo), perderá o direito a vaga, conforme prevê o item 10 do edital.

Benjamin Constant, 10 de abril de 2025.

SELOMI BERMEGUY PORTO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA

Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / semed@semedbjc.am.gov.br

Benjamin Constant/AM

Site: www.semedbjc.am.gov.br

Página 3 de 6

LISTA DE CONVOCADOS

ESCOLA MUNICIPAL IND. ADÉLIA JOAQUIM BETCHIINA - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.412-26 DINO MURATU MOÇAMBITE 04/08/1988 0,7 0,0 0,7 5°

ESCOLA MUNICIPAL IND. ADÉLIA JOAQUIM BETCHIINA  - VIGIA

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.222-72 NATALIO PEREIRA GUEDES 13/12/1973 0,0 0,0 0,0 2°

ESCOLA MUNICIPAL IND. OSÓRIO DUQUE ESTRADA - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.252-60 ISAEL MARCOS PEREIRA 30/03/1998 0,0 0,0 0,0 5°

ESCOLA MUNICIPAL IND. OSÓRIO DUQUE ESTRADA - MERENDEIRA

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.682-43 MARIZA PEREIRA MANDUCA TICUNA 12/07/1998 0,6 0,0 0,6 3°

ESCOLA MUNICIPAL IND. NGENETUUCU - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.172-33 JOICILENE MORAES PORFIRIO 02/06/1991 0,0 0,0 0,0 2°

ESCOLA MUNICIPAL IND. EBENEZER - AUXILIAR ADMINISTRATIVO

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.902-40 ELEM FELIX FERNANDES 09/03/1987 0,8 1,0 1,8 2°

ESCOLA MUNICIPAL IND. PROFESSOR DERE’ECU - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.592-90 LILIANA PINTO FERNANDES 25/05/1991 0,6 0,0 0,6 4°

ESCOLA MUNICIPAL IND. PROFESSOR DERE’ECU - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.202-00 ERMELINDA PONCIANO LIMÃO 05/10/1972 0,0 0,0 0,0 3°

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA

Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / semed@semedbjc.am.gov.br

Benjamin Constant/AM

Site: www.semedbjc.am.gov.br

Página 4 de 6

ESCOLA MUNICIPAL IND. PORTO CRUZEIRINHO  - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.792-16 SILVANE FERNANDES BASTOS 30/12/1991 0,8 0,0 0,8 7°

ESCOLA MUNICIPAL IND. PORTO CRUZEIRINHO - MERENDEIRA

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.102-10 NEOVINA DE SOUZA RAMOS 08/02/1985 0,6 0,0 0,6 3°

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DOS SABERES INDÍGENAS DEATÜNA PROFESSORA DÁRIA GABRIEL QUIRINO - AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.502-49 ROSINEIA BATISTA AGUILAR 21/07/1982 1,0 0,0 1,0 8°

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DOS SABERES INDÍGENAS DEATÜNA PROFESSORA DÁRIA GABRIEL QUIRINO - MERENDEIRA

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.872-87 JENINA COSTODIO ARAPASSO 05/01/1984 0,0 1,0 1,0 3°

ESCOLA MUNICIPAL IND. RAIMUNDO CARNEIRO AIAMBO  - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.632-27 LINDELSON FERNANDES TORRES 14/09/1997 0,9 0,0 0,9 13°

***.***.432-04 RENISON MURATU DE ALMEIDA 01/10/1998 0,6 0,0 0,6 14°

ESCOLA MUNICIPAL IND. ROBERTO DE ALMEIDA  - VIGIA

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.832-04 NEMIAS FERNANDES BASTOS 09/08/1980 3,0 0,0 3,0 2°

ESCOLA MUNICIPAL IND. PROFESSOR JUVENAL LISBÃO GALDINO MERAUCU - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.292-18 EDSON MIGUEL PINTO 13/01/1990 0,0 0,0 0,0 7°

ESCOLA MUNICIPAL SANTA LUZIA - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.642-46 DANIELA DOS REIS TEIXEIRA 12/10/1993 0,0 0,0 0,0 4°

***.***.322-38 VIVIANA CHOTA PINTO 05/05/1994 0,0 0,0 0,0 5°

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA

Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / semed@semedbjc.am.gov.br

Benjamin Constant/AM

Site: www.semedbjc.am.gov.br

Página 5 de 6

ESCOLA MUNICIPAL IND. KUNUMI ALIANÇA - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.162-47 OBER CHOTA MOCAMBITE 30/03/1989 0,0 0,0 0,0 5°

***.***.762-21 EDGAR SEGUNDO CURICO MOSQUERA 13/09/1989 0,0 0,0 0,0 6°

ESCOLA MUNICIPAL IND. NGUTAPA - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.372-22 ATILA LINS FARIAS ADÃO 05/09/1990 0,0 0,0 0,0 5°

ESCOLA MUNICIPAL IND. NGUTAPA - MERENDEIRA

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.842-98 CLANILDA PINTO CANDIDO 17/06/1991 0,0 0,0 0,0 3°

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DOS SABERES INDÍGENAS MOWATCHA - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.722-08 ALDENIR TEODORO FIRMINO 04/03/1994 0,0 0,0 0,0 2°

ESCOLA MUNICIPAL IND. NOVO PORTO LIMA - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.132-20 BETH LUCAS AIAMBO 21/07/1989 0,0 0,0 0,0 3°

ESCOLA MUNICIPAL IND. LEANDRO MOÇAMBITE TAREMUCU - MERENDEIRA

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.722-69 FRANCISCA LUCIANO GERALDO 09/02/1992 0,0 0,0 0,0 3°

ESCOLA MUNICIPAL SANTA RITA - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.222-62 SILVERIO MUCA SALVADOR 03/07/1986 2,0 0,0 2,0 2°

ESCOLA MUNICIPAL IND. PROF. DELMIRO JOÃO FÉLIX ‘YI’ÃPATCHIICU - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.302-02 DAVI MANNDUCA PAULO 03/06/1976 0,0 0,0 0,0 5°

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA

Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / semed@semedbjc.am.gov.br

Benjamin Constant/AM

Site: www.semedbjc.am.gov.br

Página 6 de 6

ESCOLA MUNICIPAL IND. PROF. DELMIRO JOÃO FÉLIX ‘YI’ÃPATCHIICU - MERENDEIRA

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.852-01 MARLENE LIMA INACIO 05/01/1988 0,0 0,0 0,0 3°

ESCOLA MUNICIPAL CAPACETE - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.206-11 ROSA MARIA PESSOA BEZERRA 26/09/1976 0,0 0,0 0,0 2°

ESCOLA MUNICIPAL CAPITÃO AVELINO NOGUEIRA - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.572-35 DARCINETE ARAÚJO DA COSTA 22/08/1988 0,0 0,0 0,0 5°

ESCOLA MUNICIPAL CAPITÃO AVELINO NOGUEIRA - MERENDEIRA

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.402-36 MICHELE DA ROCHA SERPA 25/05/1990 3,0 0,0 3,0 3°

ESCOLA MUNICIPAL MONTE SINAI - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.272-80 REGIANA IUMBATO ALBINO 04/09/1990 0,0 0,0 0,0 7°

***.***.072-03 JOANDRA APAGUENHO CURICO 10/05/1993 0,0 0,0 0,0 8°

ESCOLA MUNICIPAL MONTE SINAI - MERENDEIRA

Inscrição NOME DO CANDIDATO
Data de

Nascimento
Exp. Profiss. Curso na área PONTUAÇÃO Classif.

***.***.092-54 GELIANA CHOTA MARTINS 24/08/1994 0,0 0,0 0,0 3°